ORGANO ENCARGADO DE LAS
CONTRATACIONES

‘Ao del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de
las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, EVALUACION,
CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 021-2023-MDUA/QEC
(Segunda Convocatoria)

En la Oficina de Logistica, ubicada en el 2° piso del palacio Municipal de la Municipalidad Distrital
de Unidn Ashaninka, a los dieciséis (16) dias de FEBRERO del afio 2024, siendo las 08:34 horas,
el representante del Organo Encargado de las Contrataciones, encargado de la preparacion,
conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion de ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°
021-2023-MDUA/OEC-SEGUNDA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la
CONTRATACION DEL SERVICIO DE ALQUILER DE MAQUINARIAS PESADAS A TODO COSTO PARA
LA ACTIVIDAD: PLAN DE TRABAJO EN PREVENCION - ESTACION - REDUCCION - PREPARACION Y
RESPUESTA - FRENTE A PELIGROS NATURALES Y/O ANTROPICOS EN LA JURIDICCION DEL
DISTRITO DE UNION ASHANINKA- LA CONVENCION- CUSCO.procede con la apertura de ofertas
electronicas, admision, calificacion, evaluacion y otorgamiento de la buena pro:

PRIMERO: REGISTRO DE PARTICIPANTES INSCRITOS.
De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se registraron de forma electrénica como

participantes los siguientes:

Provesdos
Ruc
Provandor PECEROS INGENIEROS CONTRATISTAS CONSULTORES ¥ EJECUTORES 6.0A.L. - s i

w R assasaoaayy | JREXROS IMCSENIRAOE ConTR 02/03/3034 Vatide ©2/02/2024 20603101233

20602722857 “CONSCIMIN PERD E.L& 0.~

1 powetderen 10062217083 GARCIA ANORIN JESUS ©1/02/2024 Vabda 0©3/02/2034 10062217983 O

3 POTTTORTOOT 0431300010 AGUILAR BALOMING LITIAN 10/01/2028 vange 10/01/3024 s0eztzoeie Cres
Brovendor con

¥ o= 0487064280 CONSTRUCTORA £ INVERSIONES M & K 5.A.C 36/01/2024 Vitide 30/01/3024 20487064380 fore

4 prevesder<en 20454883948 COMERCIAL ¥ MULTISERVICIOS GOVO L.LA.L. 30/01/2024 Valdo 30/61/2024 30494883840 O
Provesdor con

3 e 10800633804 CONEULTORA & CONSTRUCTORA HADE DEL VRARM £.A.C 1/03303s  vands 13s02/2030 20s000a3mas (e

L 30/01/ 3024 Valide 30/01/2024 20603721857 o

Provesdor con 13/063/2034 valido 13/02/3024 20808438401 [oRRe

AuC

70606438401  PALMA REAL HOLDING €.LA.L - PR HOLOING £.1A.L

Provesdor con " ;

Lo i 20011092230 CRUPO MAVILA S.AC 13/02/2024 vatida 13/62/2024 20611092220 O
Provesdor con

10 oo " 20611803310 CONSTRUCTORA LUCERO DEL SUR E.LRA. 20/01/7024 vitida 30/01/2074 30011803310 Crer [

SEGUNDO: PRESENTACION DE OFERTAS.
En el diay horario sefialado en las Bases, los siguientes postores presentaron sus ofertas por medio

electrénico a traves del SEACE.

1 10421205010 AGUILAR PALOMING LITHAN 14/02/2024 09:41:15 1‘042120’90]0 14/02/2024 09:41:32 Enviada Valido Ly
2 20494883946 COMERCIAL Y HULTISERVICIOS GOYO E.LR.L. 14/02/2024 23:55:37 20494883946 14/02/2024 23:57:16 Enviado Valide o« g
3 20487064280 CONSTRUCTORA E INVERSIONES M & R S.A.C. 14/02/ 2024 11:12:55 20487064280 14/02/2024 21:14:10 Enviado Vahda o© Ly
4 20602722857 CONSORCIO SENOR DE AYABACA 14/02/2024 23:45:42 20602722857 14/02/2024 23:48:05 Enviado Valido o
5 20611092220 GRUPO MAVILA S.AC. 14/02/2024 22:40:45 20611092220 14/02/2024 13:44:42 Enviade Valido ©Ly

TERCERO: APERTURA DE LAS OFERTAS.

Acto seguido se procede con la verificacion y evaluacion de la documentacién de presentacion
obligatoria requerido en la seccion especifica de las bases integradas para verificar su admision si
las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de los términos

de referencia.

4.1. Documentacion de presentacion obligatoria.

Donde:

a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)

b) Documento que acredite la representacién de quien suscribe la oferta

c) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2)

d) Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del
Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N° 3)

e) Presentar compromiso de cuidado del medio ambiente y desarrollo de la mitigacion ambiental producto de
la ejecucion del servicio.

f) Carta de compromiso de mantenimiento, reparacién y/o reemplazo de equipamiento de igual o superior
caracteristica, en caso de fallas técnicas o inconvenientes durante el servicio, indicar el plazo.

g) Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio. (Anexo N° 4)

h) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el

representante comun, el domicilio comuin y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los

integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

i) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el (Anexo N° 6).
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DO O PARA A AD O
0O BR O RAZO 9 A 1) A O RI1A OB RVA O ADO
c 4 O Ol
AGUILAR PALOMINO LITMAN SI|si|sI|SI| Sl |SI|SI|NC| Sl NINGUNA ADMITIDO
COMERCIAL Y MULTISERVICIOS
8 [ HRlER . ¥ si|si|si|st|si|si|si|nc| s NINGUNA ADMITIDO
3 g%”gleCTORAEINVERSIONESM si|si|si|si|si|si|s|nc| s NINGUNA ADMITIDO
4 | CONSORCIO SENOR DE AYABACA | Si|Si|si|si] si (sl s | s | s NINGUNA ADMITIDO
5 | GRUPO MAVILA S.A.C. si|si[si[si| sl [sI|sI|NC sl NINGUNA ADMITIDO |

CUARTO: EVALUACION.
Luego de verificar los documentos anteriores, se verifica que prosigue a la evaluacidn de documentos, dando como

resultado lo siguiente:

ORDEN DE

PUNTAJE
FACTORES BONIFICACION BONIFICACION PUNTAJE 2
POSTOR PRECIO  PRECIO(80  7ACTORES 5 s ToTAL” PRELACION
PUNTOS)
CONSTRUCTORA 105
E INVERSIONES 188,750.00 | 80PUNTOS | 20 PUNTOS | 5PUNTOS 0 PUNTOS 1
PUNTOS
M&RSAC.
GRUPO MAVILA SA.C. | 217,450.00 | 69.44 PUNTOS | 20 PUNTOS | 447 PUNTOS | 0 PUNTOS PS%‘?E)S 2
AGUILAR PALOMING i 89.61
e 230950.00 | 65.38 PUNTOS | 20 PUNTOS | 423PUNTOS | oPUNTOS | 8961 3
COMERCIAL Y o155
MULTISERVICIOS 233,900.00 | 64.55 PUNTOS | 20 PUNTOS | 0 PUNTOS 0 PUNTOS : 4
PUNTOS
GOYOE.IRL
CONSORCIO SENOR 63.45
Sk 332,365.50 | 45.43 PUNTOS | 15 PUNTOS | 3.02PUNTOS | OPUNTOS | 8348 5

QUINTO: REQUISITOS DE CALIFICACION.
Acto seguido, el Organo Encargado de las Contrataciones verifica los requisitos de calificacion de las ofertas
presentadas por los postores, el mismo que tiene el siguiente resultado:

CONSTRUCTORA E GRUPO AGUILAR COMERCIAL Y CONSQRCIO
POSTORES INVERSIONES M& | 00 e PALOMINO MULTISERVICIOS SENOR DE
R S.A.C. e LITMAN GOYOE.LR.L. AYABACA

EQUIPAMIENTO NO CUMPLE (VER | NO CUMPLE NO CUMPLE
ESTRATEGICO NOTA 01) (VER NOTA 02) | (VER NOTA 03) CUMPLE CUMPLE
CAPACITACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
EXPERIENCIA DEL NO CUMPLE
Chcoin CUMPLE CUMPLE | o OTA 08) CUMPLE CUMPLE
EXPERIENCIA DEL
POSTOR EN LA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ESPECIALIDAD
ESTADO DESCALIFICA DESC:“F'C DESCALIFICA CALIFICA CALIFICA

NOTA 01: El postor: CONSTRUCTORA E INVERSIONES M & R S.A.C., se DESCALIFICA por los siguientes
motivos:

“Las bases integradas del procedimiento de seleccion, constituyen las reglas definitivas a las cuales
se deben someter los participantes y/o postores, asi como el érgano encargado del procedimiento de
seleccién al momento de evaluar las ofertas y conducir el procedimiento”. (Resolucién N°1882-2019-

TCE-S1). ,
- SEGUN BASES INTEGRADAS (Pag. 29)

' CANTIDAD 01 - MOTONIVELADORA SOBRE LLANTAS:
v Potencia: 2180 HP
v Aho de fabricacion’ 2 al afo 2010

Acredilacion:

Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion, el compromiso de compra venta o alguiler
u otro documenlo que acredite 2 disponibilidad del equipamiento estratégico requerido
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1. El postor presenta para acreditar equipamiento estratégico (folio 75-80), no corresponde a lo solicitado
en las bases integradas. Ya que el postor acredita con una motoniveladora de (170 - 190 hp) y de

conformidad a lo solicitado por las bases integradas se solicita como minimo de igual o

superior a 180 hp.

Citamos la Resolucion del Tribunal N° 00535-2022-TCE-S2. Menciona: {...) no es funcién del Comité Especial
ni del érgano encargadoe de las contrataciones interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades,
precisar_confradicciones o imprecisiones, correspondiendo tinicamente aplicar las bases inteqradas del
procedimiento de seleccidn, conforme lo ha sefialado por el Tribunal en reiterada jurisprudencia (...)

por todo lo expuesto, la oferta se tiene como: DESCALIFICADA.

NOTA 03: El postor: GRUPO MAVILA S.A.C., se DESCALIFICA por los siguientes motivos:

“Las bases integradas del procedimiento de seleccién, constituyen las reglas definitivas a las cuales
se deben someter los participantes y/o postores, asi como el érgano encargado del procedimiento de
Seleccion al momento de evaluar las ofertas y conducir el procedimiento”. (Resolucién N°1882-2019-

TCE-S1).

- SEGUN BASES INTEGRADAS (Pag. 29)

Cc - ADORA SOBRE LLANTAS:
v Potencia 2180 HP I
ncacion: 2 al.ano 2010

| Acreditacion:

Copia de documentos que suslenten la propiedad, Ia posesion, el compromisc de compra venta o alquiler
u otre documento que acredite la disponibilidad del equipamienlc estratégico requerido

1. El postor presenta para acreditar equipamiento estratégico (folio 34-36), no corresponde
alo solicitado en las bases integradas. Ya que el postor acredita con una motoniveladora
de (171 - 191 hp) y de conformidad a lo solicitado por las bases integradas se

solicita como minimo de iqual o superior a 180 hp.

Citamos la Resolucion del Tribunal N° 00535-2022-TCE-S2. Menciona: (...) no es funcién del Comité
Especial ni del érqano _encargado de las contrataciones interpretar el alcance de una oferta

esclarecer ambiquiedades, precisar contradicciones o Imprecisiones, correspondiendo Unicamente
aplicar las bases integradas del procedimiento de seleccion, conforme lo ha sefialado por el Tribunal

en reiterada jurisprudencia (...)

por todo lo expuesto, la oferta se tiene como: DESCALIFICADA.

NOTA 03: El postor: AGUILAR PALOMINO LITMAN, se DESCALIFICA por los siguientes motivos:

“Las bases integradas del procedimiento de seleccién, constituyen las reqglas definitivas a las cuales
se deben someter los participantes y/o postores, asi como el organo encargado del procedimiento de
seleccion al momento de evaluar las ofertas y conducir el procedimiento”. (Resoluciéon N°1882-2019-

TCE-S1).

Citamos la Resolucion del Tribunal N° 00535-2022-TCE-S2. Menciona: (...) no es funcién del Comité Especial
ni del érgano encargado de las contrataciones interpretar el alcance de una oferta esclarecer ambigliedades,
precisar contradicciones o imprecisiones, correspondiendo tnicamente aplicar las_bases integradas del
procedimiento de seleccion, conforme lo ha sefialado por el Tribunal en reiterada jurisprudencia (...)

1. El postor adjunta licencia de conducir vencidos del personal clave propuesto. (folio 36 y folio

54)
2. Elpostor presenta en el folio 15 de su oferta una factura ilegible y de conformidad al numeral

1.7 de las bases integradas menciona lo siguiente: (...) El participante debe verificar antes
de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo pueda ser descargado y su contenido

sea legible (...).
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3. El postor en el folio 16 de su oferta presenta un compromiso de alquiler de excavadora
hidraulica con las siguientes observaciones: Con respecto a la firma del posible arrendador
Dilucidamos lo siguiente:

La firma que aparece en el Documento Nacional Identidad (DNI) es aquella que el ciudadano
ha elegido para identificarse legalmente ante los demas y, por lo tanto, debe utilizarse en
tramites y transacciones que requieran validez juridica. Asi lo explica el Registro Nacional
de ldentificaciones y Estado Civil (RENIEC), en cuya base de dato almacena las firmas
realizadas por todos los peruanos al solicitar su primer DNI y al renovar este documento,
‘en cada renovacion de DNI se van registrando las modificaciones que sufre la firma de una
persona. Porque la firma tiene vida, evoluciona a través del tiempo”, afirma el especialista
en grafotecnia del reniec, Greogoria Zegarra. “generalmente los cambios en la rubrica se
producen de manera involuntaria, excepto cuando se pretende disfrazar la identidad, la
especialista sefiala que hay personas que usan firmas paralelas, es decir, distintas
modalidades de firma, una completa, una media firma y un visto bueno, pero para gestiones
formales tiene que usar la Ultima firma registrada en el reniec porque esa es la vigente.
Cuando se presentan dudas sobre la autoria de una firma, esta se somete a estudios
comparativos que establecen si las distintas rubricas provienen del mismo pufio grafico.
Este organismo recomienda a la poblacién mantener actualiza su firma y los demas datos
e imagenes incluidos en el DNI para que el documento conserve su pleno valor identifica
torio, al no utilizar la firma que tienes registrada, para que todo lo que firmes sea invalido
legalmente.

Por lo tanto, no es posible cambiar la firma sin realizar el tramite correspondiente ante la
autoridad, proceso que puede llevar tiempo. Reposicion por robo o extravio, se trata de un
proceso sujeto a derecho, la imitacion de una firma, aun cuando haya consentimiento
es ilegal, asi el documento firmado no es valido y la persona que ha falsificado la

firma estaria cometiendo un posible delito.

Extraido de la Oferta presentada por el Postor Folio 16- Compromiso de alquiler de
excavadora hidraulica.

Asimisma, he de mencionaries que la maguinana en cueshion se encuentra en oplimas condicines
N 081 Servic

¥ con hire Qisponibmaad para ia presia

Sin otro partcular. cuedamos a la espera de sus gratas noticias

Ateniamenie

Cardenas Villerroe/ Daphne -
REPRESENTANTE LEGAL
RUC N° 20521897644

Firma real del que suscribe el compromiso de alquiler de excavadora hidraulica-
fuente Reniec. (Cardenas Villarroel Daphne Cindy- DNI N° 42795190)

Como se puede evidenciar la divergencia existente entre las firmas, en el cual invalidaria la oferta en
el sentido de que no cumpliria con lo exigido en las bases integradas contraviniendo en el reglamento
de la ley de contrataciones del estado, ante esta situacion se puede determinar que el postor ha
quebrantado el PRINCIPIO DE PRESUNCION DE VERACIDAD, establecido en el numeral 1.17 del
articulo 1V del Titulo Preliminar, en concordancia con los sefialado en el numeral 51.1 del articulo 51

del TUO de la LPAG.
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por todo lo expuesto, la oferta se tiene como: DESCALIFICADA.

SEXTO: OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO.

De conformidad al articulo 84° del reglamento de la ley de contrataciones del estado, el Organo Encargado de
las Contrataciones, OTORGAR LA BUENA PRO al postor; COMERCIAL Y MULTISERVICIOS GOYO E.I.R.L.,
por el monto de S/233,900.00 (DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CON 00/100 SOLES).

No habiendo mas asunto que tratar, se levanta la sesién, siendo las 12:10 horas del mismo dia, suscribiendo
la misma en sefial de conformidad.

PaginaSde s



